تلخ در افکار عمومی ملت ایران، پس از ۲۰۹ سال، با نام جداسازی و اشغال ۱۷ شهر ایرانی قفقاز همچنان زنده مانده است.درحالی‌که در سال ۱۹۱۸ میلادی یک جمهوری با ربودن نام تاریخی استان ایرانی آذربایجان در باکو از سوی محمدامین رسول‌زاده و با تحریک ترک‌های نژادپرست عثمانی شکل گرفت، مردم نخجوان در تاریخ ۹ اردیبهشت ۱۲۹۸خورشیدی (۳۰ آوریل ۱۹۱۹ میلادی) در دوره پادشاهی احمدشاه قاجار، در برابر کنسولگری ایران در نخجوان اجتماع کردند و با فریاد زنده‌باد شاهنشاه ایران، زنده‌باد دولت ایران، پاینده‌باد ولیعهد جوان‌پخت ایران، تقاضای الحاق به وطن اصلی خود را مطرح کردند. تظاهرات مردم نخجوان چندین روز به درازا کشید.